23. I will heap mischiefs upon
them ; I will spend mine arrows

upon them.
24. They shall be burnt with

hunger, and devoured with burning
heat, and with bitter destruction : I

will also send the teeth of beasts

upon them, with the poison of ser-

pents of the dust.

25. The sword without, and ter-

ror within, shall destroy both the

young man and the virgin, the suck-

ling also, with the man ofgray hairs.

26. I said, I would scatter them
into corners, I would make the re-

membrance of them to cease from
among men

:

27. Were it not that I feared the

wrath of the enemy, lest their ad-

versaries should behave themselves

19. Quum autem vidisset Jehova,

exacerbatus est irritatione fihorum

et filiarum suarum.

20. Et dixit, Abscondam faciem
meam ab eis, Videbo quid in novis-

simo eorum : generatio enim per-

versitatum sunt : et filii in quibus

nulla est fides.

21. Ipsi ad zelum provocaverunt
me, in eo quod non est Deus, ad ira-

cundiam me provocaverunt in vani-

tatibus suis : et ego ad zelum pro-

vocabo eos in eo qui non est populus :

in gente stulta provocabo eos ad
iram.

22. Ignis enim succendetur in ex-

candescentia mea, et ardebit usque
ad infernum inferiorem : devorabit-

que terrani et fructum ejus, et in-

flammabit fundamenta montium.
23. Cumulabo super eos mala,

sagittas meas consumam in eis.

24. Combusti erunt fame, et co-

mesti segritudine calida, et excisione

amara : dentes quoque bestiarum
immittam in eos cum veneno ser-

pentium super terram.

25. Foris orbabit gladius, et in

cubiculis erit terror: etiam juve-

nem, etiam virginem, lactentem

cum viro sene.

26. Dicerem, Dispergam eos per

angulos, cessare faciam ex homini-
bus memoriam eorum.

27. Nisi iram inimici timerem; ne
forte alienos se ostentent hostes

eorum : ne forte dicant, Manus nos-
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stran2;cly, and lest they should say, tra cxcclsa, neque Jehova operatu.s

Our liaucl is hiji'li, and the Lord lialh est omnia ista.

not done all this.

19. And when the Lord saiv it. The seeing of God, which

is mentioned licre, lias reference to His forbearance in judg-

ment : as if it were said, that He does not act hastily, and

is not alienated from His children, without having duly

weighed their case; in the same way as it is said elsewhere :

" Because the cry of Sodom is great, I will go down now
and see whether" it is so, and " I will know." (Gen. xviii.

20, 21.) Assuredly God has no need to make any examina-

tion, since nothing escapes His eyes, however hidden it may
be ; but this going down and inquiring is contrasted with